Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

ATA DE PREGÃO Nº. 016/2023

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, na Prefeitura Municipal de Taquari, na Sala da Comissão

Permanente de Licitações, a Pregoeira e a Equipe de Apoio do Município, designados pela portaria nº 624/2021, reuniram-se com o objetivo de abrir

e processar a licitação realizada na modalidade de Pregão, de que trata o Edital nº 016/2023, destinada à contratação de empresa, objetivando o Registro

de Preços, pelo período de 12 (doze) meses,  para prestação de serviços médicos especializados na área de Psiquiatria, para proceder ao atendimento

da demanda da atenção primária da saúde, no CAPS Florescer I, para a  Secretaria Municipal da Saúde e Meio Ambiente. As empresas POLICLÍNICA

REATEGUI NAVARRO LTDA, CATARSE SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA, BABINGTON R. SILVA PSIQUIATRIA LTDA e MEDICANDO

SERVIÇOS MÉDICOS LTDA participaram desta licitação, apresentando os envelopes contendo a proposta e a documentação. Os representantes das

empresas POLICLÍNICA REATEGUI NAVARRO LTDA, CATARSE SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA e  BABINGTON R. SILVA PSIQUIATRIA

LTDA se credenciaram de acordo com o exigido no Edital, restando as empresas habilitadas a dar lances. Ocorrência: A empresa MEDICANDO

SERVIÇOS MÉDICOS LTDA não apresentou para o credenciamento o ato de constituição da empresa, exigido na “observação 1”, do item “V.3”, letra

“b.2”, do edital e, ainda, a empresa não cumpriu as condições de participação e apresentação dos envelopes, previstos no item “IV.5” do edital, uma vez que
apresentou envelopes sem identificação, com logotipo de um terceiro, razão pela qual a mesma restou impedida da participação.

 NOME REGISTRO

Empresa: POLICLÍNICA REATEGUI NAVARRO LTDA 28.974.474/0001-53

Representante: Edmundo Eliseo Reategui Navarro Neto CPF 013.180.920-27

 NOME

Empresa: CATARSE SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA 48.253.778/0001-39

Representante: Alexandre Vargas Sabany CPF 010.559.530-60

 NOME REGISTRO

Empresa: BABINGTON R. SILVA PSIQUIATRIA LTDA 48.826.397/0001-00

Representante: Babington Rodrigo Silva CPF 003.730.850-52

Juntamente com os envelopes n° 1 Proposta e n° 2 Documentos de habilitação os interessados, por si ou por seus representantes, declaram formalmente na
presente ata, sob pena de punição, de que cumprem todos os requisitos de habilitação. Abertos os envelopes das propostas, cumpridas as formalidades legais,

passou-se a fase de lances.

Município de Taquari
Estado do Rio Grande do Sul

ITEM ÚNICO

Contratação de empresa, objetivando o Registro de Preços, pelo

período de 12 (doze) meses,   para prestação de serviços médicos

especializados na área de Psiquiatria, para proceder ao atendimento

da demanda da atenção primária da saúde, no CAPS Florescer I,

para a  Secretaria Municipal da Saúde e Meio Ambiente, nos termos

e condições especificados no edital.

POLICLÍNICA
REATEGUI

NAVARRO LTDA

CATARSE SOLUÇÕES
EM SAÚDE LTDA

BABINGTON R.
SILVA PSIQUIATRIA

VALOR DA PROPOSTA (P/CONSULTA) 105,00 110,00 115,00

1ª Rodada  102,90 -

2ª Rodada sem negociação - 102,90 -

Encerrada a fase de lances/negociação, declara-se vencedora a empresa CATARSE SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA, pelo valor unitário de R$ 102,90

(cento e dois reais e noventa centavos). Passou-se, então, à verificação dos documentos exigidos para a habilitação. Após a abertura e conferência do

envelope DOCUMENTO pela PREGOEIRA, e pela EQUIPE DE APOIO, constatou-se que a empresa vencedora não apresentou a prova de

regularidade com a Fazenda Estadual e a Certidão Negativa de Falência, exigida nos itens IX.1.2. , letra “d”, e item IX.1.3., letra “a”, razão pela qual

a mesma restou inabilitada. Dessa forma, em observância ao disposto no item “X.2.”, a Pregoeira e Equipe de Apoio passaram a análise da oferta do

segundo colocado, POLICLÍNICA REATEGUI NAVARRO LTDA, abrindo-se negociação com a mesma. O representante da empresa declarou

formalmente que não tem condições de baixar o valor ofertado, mantendo sua proposta no valor de R$ 105,00 (cento e cinco reais). Em seguimento, passou-

se a verificação dos documentos apresentados pela empresa. Após conferência do envelope DOCUMENTO pela PREGOEIRA, e pela EQUIPE DE

APOIO, constatou-se que a empresa POLICLÍNICA REATEGUI NAVARRO LTDA apresentou todos os documentos exigidos no edital de licitação,

restando, habilitada e, portanto, declarada vencedora do certame, com o valor de R$ R$ 105,00 (cento e cinco reais) por consulta. Fica registrado que as

demais participantes presentes não manifestaram interesse em recorrer acerca de qualquer aspecto e/ou fases do procedimento. Razão pela qual é

determinada a remessa do processo ao Sr. Prefeito Municipal, para decisão pela homologação e adjudicação de seu objeto. Nada mais havendo a tratar

a sessão foi encerrada e lavrada a presente ata, que vai devidamente assinada pelos representantes presentes, pregoeiro e equipe de apoio.

_____________________________________ ___________________________________ _______________________________________
Maria Isabel Precht e Souza Alessandra Reis da Silveira Mariana Flores de Castro

                                      Pregoeira Equipe de Apoio Equipe de Apoio

_________________________________________________ ______________________________________ _____________________________________________
POLICLÍNICA REATEGUI NAVARRO LTDA CATARSE SOLUÇÕES EM SAÚDE LTDA BABINGTON R. SILVA PSIQUIATRIA LTDA

Edmundo Eliseo Reategui Navarro Neto Alexandre Vargas Sabany Babington Rodrigo Silva

	ATA DE PREGÃO Nº. 016/2023